
Giovani ricercatori cercansi" - edizione 2017/2018

Impegno di spesa per sostenere l'iniziativa
Determinazione n. 66 del 10/04/2018

Impegno di spesa per sostenere l'iniziativa "Giovani ricercatori cercansi" - edizione 2017-2018

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 66 DI DATA 10 Aprile 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Impegno di spesa per sostenere l'iniziativa "Giovani ricercatori cercansi" - edizione 2017-2018
RIFERIMENTO : 2018-S116-00110
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
Premesso che:
- la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 (legge provinciale sulla ricerca), prevede all'articolo 1 che la
Provincia autonoma di Trento "promuova una strategia di sviluppo territoriale basata sulla conoscenza,
riconoscendo nella promozione, nella crescita e nella diffusione della ricerca e dell'innovazione uno
strumento fondamentale per la crescita del capitale umano, per lo sviluppo del sistema delle imprese e della
qualità e competitività dell'intero territorio provinciale";
- il Programma pluriennale della Ricerca per la XV legislatura, approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 1229 di data 20 luglio 2015 prevede negli obiettivi generali la valorizzazione della conoscenza;
- dal 2005 la Provincia autonoma di Trento collabora con l'Accademia Europea di Bolzano (EURAC), con
l'Università Leopold Franzes di Innsbruck (Austria) e con la Schweizerische Alpine Mittelschule di Davos,
Cantone dei Grigioni (Svizzera), nella promozione di un concorso di ricerca transfrontaliero per ragazzi tra i
16 ed i 20 anni denominato "Giovani ricercatori cercansi";
- questa iniziativa si svolge, con cadenza biennale, nell'ambito degli eventi finalizzati a promuovere e
valorizzare le competenze e le potenzialità degli studenti incoraggiandone lo spirito di innovazione e di
collaborazione e avvicinare i giovani alla ricerca e alla sperimentazione scientifica e tecnologica, anche
nell'ottica di futuri studi universitari;
- i destinatari del concorso sono i ragazzi del triennio delle istituzioni scolastiche secondarie superiori e del
primo anno di Università che frequentino gli Istituti in uno dei territori partecipanti -
Trentino, Alto Adige, Tirolo e Cantone dei Grigioni - o che siano negli stessi residenti;
- per l'edizione 2017-2018 il bando prevede la presentazione di progetti o lavori di ricerca originale e
innovativi, preferibilmente legati al tema "vita in ambiente alpino", nell'ambito delle scienze naturali e la
tecnica suddivisi in:
• Categoria 1: Progetti di ricerca di base o ricerca applicata, che ricomprende progetti di ricerca autonoma
finalizzata alla realizzazione di studi o soluzioni pratiche e specifiche che non comportano la realizzazione di
un prodotto;
• Categoria 2: Progetti finalizzati allo sviluppo sperimentale o di prodotto. In questa categoria ricadono
progetti che hanno come fine la progettazione o sviluppo di prototipi o nuovi prodotti,
processi o servizi ma anche di modifiche a prototipi/prodotti già esistenti;
- il concorso è a premi, è articolato secondo le due categorie di riferimento sopra indicate ed è suddiviso in
due fasi temporali:
• nella prima fase, le proposte progettuali pervenute sono valutate dalle giurie regionali che individuano un



massimo di tre progetti per categoria, che si distinguano per caratteristiche innovative, originalità della
tematica affrontata e metodologia di ricerca, da far accedere alla seconda fase di valutazione;
• nella seconda fase, i progetti finalisti di ogni territorio sono esaminati e selezionati da una giuria
internazionale, costituita da due componenti per ognuno dei territori coinvolti, sulla base dell'elaborato
scritto, la capacità dei partecipanti di esporre oralmente la propria idea progettuale e di rappresentarla
visivamente in modo adeguato tramite l'utilizzo di stand e/o prototipi;
- i premi, che vengono assegnati per ognuna delle due categorie, sono in denaro per un ammontare totale di
euro 12.000,00 (euro 3.000,00 per il primo premio, euro 2.000,00 per il secondo premio, euro 1.000,00 per il
terzo premio);
RIFERIMENTO : 2018-S116-00110
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
Considerato che:
- le precedenti edizioni si sono svolte nei bienni 2005-2006, 2007-2008, 2009-2010, 2011-
2012, 2013-2014, 2015-2016 ed ognuna è stata organizzata da uno dei quattro soggetti partner dell'iniziativa;
- l'edizione 2017-2018 è organizzata da Leopold Franzens Universität di Innsbruck che prepara ed ospita la
fase finale del concorso, compresa la premiazione finale, che si terrà i giorni 19
e 20 aprile 2018 ad Innsbruck;
- la ripartizione dell'importo complessivo avviene con le seguenti modalità: euro 6.000,00
sono a carico di EURAC, mentre gli altri tre partner regionali (Provincia autonoma di Trento,
Leopold Franzens Universität di Innsbruck e Schweizerische Alpine Mittelschule Davos)
intervengono con tre quote di massimo euro 2.000,00 ciascuno. Dato che i premi saranno erogati dalla
Leopold Franzens Universität di Innsbruck la Provincia erogherà la propria quota al suddetto soggetto a
conclusione della manifestazione e sulla base di specifica richiesta;
- il bando prevede, inoltre, il rimborso ai partecipanti di massimo euro 200,00 Euro ciascuno a copertura di
eventuali spese sostenute per la realizzazione e l'allestimento del progetto presentato; il rimborso delle
suddette spese avviene sulla base di giustificata ed idonea documentazione;
- ogni partner regionale rimborsa ai finalisti, ad un loro eventuale accompagnatore (1
accompagnatore per gruppo) e ai propri giurati le spese sostenute per il trasferimento nel luogo della finale e
le eventuali spese di pernottamento e di vitto connesse alla partecipazione alla finale stessa;
- l'edizione 2017-2018 del "Concorso giovani ricercatori" ha visto la presentazione di tre progetti entro la
scadenza prevista dal bando del 31 gennaio 2018;
- la giuria regionale, composta dal dott. Paolo Bresciani della Fondazione Bruno Kessler, e dal dott.
Emanuele Eccel della Fondazione Edmund Mach, ha ammesso alla fase finale tutti e tre i progetti presentati,
nello specifico:
- Think Nature, Act local, presentato da Martin Pederiva, Annis Zeni, Edoardo Mich, Matteo Rigoni, Thomas
Pederiva - @ViaggiaTrentoBot, presentato da Luca Mosetti - Neural Network-Il cervello di un computer,
presentato da Cheraiet Sedki, Rizzoli Massimo,
Robbi Erich Preso atto che:
- parteciperanno alla fase finale della selezione:
• in qualità di rappresentanti della Provincia autonoma di Trento nella giuria internazionale, il dott.
Paolo Bresciani e il dott. Emanuele Eccel ai quali sarà riconosciuto il solo rimborso delle spese sostenute e
documentate per viaggio, pernottamento e vitto entro un massimo di 350,00 Euro;
• in qualità di finalisti gli studenti sopra elencati che sono stati ammessi alla fase finale ai quali sarà
riconosciuto il rimborso delle spese sostenute e documentate per viaggio, pernottamento e vitto nel limite di
200,00 euro per persona;
• in qualità di accompagnatori degli studenti finalisti, la prof.ssa Elisabetta Demattio e il prof.
Gianvittorio Dalprà, ai quali sarà riconosciuto il rimborso delle spese sostenute e documentate per viaggio,
pernottamento e vitto entro un massimo di 200,00 euro per persona;
- il rimborso a copertura di eventuali spese sostenute per la realizzazione e l'allestimento del RIFERIMENTO
: 2018-S116-00110
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 



progetto presentato è quantificato in massimo Euro 200,00 in quanto solo un referente dei tre progetti
presentati ha dichiarato di dover sostenere spese.Tale importo sarà rimborsato al richiedente sulla base di
giustificata ed idonea documentazione attestante la spesa sostenuta;
Tenuto conto che:
- la spesa relativa alla partecipazione alla suddetta iniziativa è così suddivisa:
• euro 2.000,00 quale quota di partecipazione ai premi da versare a Leopold Franzens Universität di
Innsbruck, via Josef-Moeller-Haus, Innrain 52c, Innsbruck;
• euro 2.900,00 quale rimborso spese di viaggio, pernottamento e vitto agli studenti finalisti, agli
accompagnatori ed ai componenti della giuria regionale;
• euro 200,00 quale rimborso ad un partecipante delle spese sostenute per la realizzazione e l'allestimento del
progetto presentato, considerato che per ogni progetto la spesa massima ammissibile è di euro 200,00 così
come previsto dal bando;
- per l'impegno della relativa spesa si fa riferimento all'art. 32 della legge provinciale 19
luglio 1990, n. 23 "spese in economia". In particolare, la spesa afferente a questa iniziativa rientra tra la
tipologia "m - spese per la comunicazione e divulgazione dell'attività della Provincia"
dell'art. 32 ed entro i limiti previsti al comma 3 del medesimo articolo.
- l'esigibilità delle spese previste dal presente provvedimento ricade nell'esercizio finanziario 2018;
Visti:
- l'articolo 1 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14;
- il Programma pluriennale della ricerca per la XV legislatura approvato con deliberazione n. 1229
di data 20 luglio 2015;
- il bando del concorso "Giovani ricercatori cercansi" edizione 2017-2018;
- la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
- l'articolo 32 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23;
- il Regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-
78/Leg recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 2 di data 15 febbraio 2016 "Direttive alle strutture provinciali in
materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali";
- la determinazione della Direzione Generale n. 14 di data 10 dicembre 2015 e le circolari prot. n.
633950 di data 10 dicembre 2015 e prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016;
- l'art. 56 e l'allegato 4/2 del d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e tenuto conto dell'esigibilità della spesa.
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le spese per la partecipazione all'edizione 2017-2018
del concorso "Giovani ricercatori cercansi" quantificate in euro 5.100,00 complessivi,
così dettagliate:
- Euro 2.000,00 quale quota di partecipazione ai premi che saranno riconosciuti ai finalisti durante l'evento
finale del 19-20 aprile 2018 ad Innsbruck, da versare a conclusione della manifestazione e sulla base di
specifica richiesta a Leopold Franzens Universität di Innsbruck, via Josef-
Moeller-Haus, Innrain 52c, Innsbruck;
- Euro 2.900,00 per i rimborsi delle spese di vitto, pernottamento e viaggio sostenute e documentate dai
finalisti e dai loro accompagnatori indicati nelle premesse, fino ad un massimo di 200,00 Euro
RIFERIMENTO : 2018-S116-00110
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
a persona, e dai due componenti della giuria internazionale in rappresentanza della Provincia autonoma di
Trento indicati nelle premesse, fino ad un massimo di 350,00 Euro a persona;
- Euro 200,00 quale rimborso a copertura di eventuali spese sostenute e documentate per la realizzazione e
l'allestimento del progetto presentato, posto che per ogni progetto la spesa massima ammissibile è di 200,00
Euro;
2. di impegnare, tenuto conto dell'esigibilità della spesa, l'importo di euro 5.100,00 derivante dal presente
provvedimento sul capitolo 905400-005 dell'esercizio finanziario 2018, relativo alla prenotazione fondi n.
2009344 pos. 003, così suddiviso:
- euro 2.000,00 quale quota di partecipazione ai premi da versare a Leopold Franzens Universität di



Innsbruck, via Josef-Moeller-Haus, Innrain 52c, Innsbruck a conclusione dell'evento su specifica nota di
richiesta;
- euro 2.900,00 per i rimborsi delle spese di vitto, pernottamento e viaggio sostenute e documentate da
riconoscere a:
Cognome Nome Codice fiscale Importo Zeni Annis ZNENNS00R69C372X 200,00 finalista Mich Edoardo
MCHDRD00M16C372D 200,00 finalista Rigoni Matteo RGNMTT00D24L378M 200,00 finalista Pederiva
Martin PDRMTN99R14C372S 200,00 finalista Pederiva Thomas PDRTMS99R14C372I 200,00 finalista
Mosetti Luca MSTLCU98D17L378C 200,00 finalista Rizzoli Massimo RZZMSM99P29L378K 200,00
finalista Robbi Erich RBBRCH98T10L378X 200,00 finalista Cheraiet Sedki CHRSDK99E19L378E 200,00
finalista Demattio Elisabetta DMTLBT65B55C372S 200,00 accompagnatore Dalprà Gianvittorio
DLPGVT65P28D530 Q 200,00 accompagnatore Bresciani Paolo BRSPLA61H22H330C 350,00 membro
giuria Eccel Emanuele CCLMNL64B18L378H 350,00 membro giuria - euro 200,00 quale rimborso delle
spese sostenute e documentate per la realizzazione e l'allestimento di uno dei progetti presentato da
riconoscere a:
Cognome Nome Codice fiscale Importo Progetto Mosetti Luca MSTLCU98D17L378C 200,00
@ViaggiaTrentoBot 3. di disporre, in particolare, che il rimborso delle spese di cui al precedente punto 2.
sarà effettuato dietro presentazione di idonea documentazione giustificativa;
4. di dare atto che le iniziative di cui al presente provvedimento verranno realizzate ed avranno esigibilità nel
periodo che va dalla data di adozione del presente provvedimento fino al 31
dicembre 2018;
5. di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8, comma 4, del D.P.G.P.
26 marzo 1998, n. 6-78/Leg..
RIFERIMENTO : 2018-S116-00110
Pag 5 di 6 RDI
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00110
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


